

OPEA SECURITIZADORA S.A.

CNPJ/MF 02.773.542/0001-22 (anteriormente denominada RB Capital Companhia de Securitização)

Relatório da Administração

São Paulo, 31 de março de 2023. Opea Securitizadora S/A (a Opea Securitizadora S/A ("Sociedade") realizou 181 emissões de Certificados de Recebíveis Imobiliários ("CRI") e 53 emissões de Certificado de Recebíveis do Agronegócio ("CRA") em 2022, e aferiu um resultado bruto de R\$ 10.624 mil até 31 de dezembro de 2022. A Administração da Companhia é otimista com potencial de crescimento do mercado de crédito estruturado e securitização, devido o perfil de longo prazo dos nossos produtos, que continuam consistentemente demandados pelos investidores locais, incluindo instituições e pessoas físicas. Em entendimento à Instrução CVM nº 381, de 14 de janeiro de 2003, informamos que a Companhia, no exercício de 2022, contratou a Grant Thornton Auditores Independentes Ltda. somente para a prestação de serviços de revisão das informações trimestrais e auditoria das demonstrações financeiras anuais, não tendo a referida empresa prestado qualquer outro tipo de serviço à Companhia.



Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021			
	Notas	31/12/2022	31/12/2021
ATIVO			
Ativo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	16.926	1.297
Títulos e valores mobiliários	5	55	224
Contas a receber	6	548	1.092
Impostos a recuperar	7	17.265	3.526
Outros créditos	8	11.107	8.840
Total do ativo circulante		45.886	14.958
Ativo não circulante			
Investimentos	10	109	10
Títulos e valores mobiliários	5	146	-
Impostos diferidos	-	-	8
Outros créditos	8	291	48
Imobilizado e Intangível	9	51.567	4.114
Direito de Uso	10	749	968
Partes relacionadas	11	124	-2
Total do ativo não circulante		52.986	5.150
Total do ativo		98.872	20.108

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021						
(Valores expressos em milhares de reais ou quando de outra forma indicado)						
	Notas	Capital Subscrito	Reservas de lucros	Total do patrimônio líquido		
			Legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados	
Saldos em 1º de janeiro de 2021		1.121	230	8.111	-	9.540
Aumento de Capital	15.2	16.120	-	(8.831)	-	7.289
Capital Subscrito a integralizar	15.1	(5.000)	-	-	-	(5.000)
Resultado do período	15.4	-	-	-	1.046	1.046
Dividendos	15.4	-	-	(112)	-	(112)
Renúncia de Dividendos mínimos	15.4	-	-	1.629	-	1.629
Dividendos Propostos	15.4	-	-	-	(249)	(249)
Reserva Legal	15.4	-	52	-	(52)	-
Retenção de lucros	15.4	-	-	745	(745)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021		12.311	290	1.542	-	14.143
Saldos em 1º de janeiro de 2022		12.311	290	1.542	-	14.143
Aumento de Capital Social	15.2	5.000	-	-	-	5.000
Incorporação Opea Capital S.A.	15.2	5.688	-	43.922	-	49.610
Resultado do período	15.4	-	-	-	3.453	3.453
Retenção de lucros	15.4	-	-	2.460	-	2.460
Reserva Legal	15.4	-	173	-	173	-
Dividendos Propostos	15.4	-	-	-	(820)	(820)
Saldos em 31 de dezembro de 2022		22.999	463	47.924	-	71.386

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

1. Contexto operacional: A Opea Securitizadora S.A. ("Companhia") é uma Companhia anônima aberta, tem sede e foro na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Hungria nº 1.240, 6º andar, conjunto 62. Seu controlador é a Opea Holding S.A. A Companhia tem como principal atividade a aquisição de créditos imobiliários, títulos e valores mobiliários lastreados em créditos imobiliários e em direitos do agronegócio. Em 15 de julho de 2020 houve a cisão parcial da Companhia e em 09 de abril de 2021 a Opea Capital S.A. (antiga Yavara Brasil S.A.), sociedade do Grupo Jaguar Growth Partners, adquiriu a totalidade das ações de emissão da RB Capital Companhia de Securitização que era de titularidade da RB Capital S.A. e passou chamar-se Opea Securitizadora S.A. a partir de 7 de setembro de 2021, tornando-se a única acionista e controladora da Companhia. **1.1. Aquisições e principais eventos societários:** Em 18 de março de 2022 a OPEA Capital S.A. (antiga Yavara Brasil S.A.), controladora da Companhia, firmou instrumento de compra e venda das seguintes sociedades direta ou indiretamente adquiridas no montante de R\$ 58.700 mil:

Sociedades adquiridas	%
Nova Atlantis Participações Ltda.	98,6
Planeta Securitizadora S.A.	100
PlanetaSec Assessoria Financeira Ltda.	100
Gaia Credit III Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A.	100
Gaia Credit III Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A.	100

A motivação da aquisição é em decorrência do planejamento de crescimento inorgânico com a potencialização da operação obtida por meio da sinergia entre as sociedades no mercado de securitização. Como parte do processo de reorganização, em 30 de dezembro de 2020, o Conselho de Administração da controladora (Opea Capital S.A.) aprovou a reestruturação societária com as seguintes incorporações: **(i) Incorporação da Planeta Securitizadora S.A.** pela Nova Atlantis Participações Ltda., a valor patrimonial contábil sucedendo a referida companhia em todos os seus direitos e obrigações a partir da data de incorporação. Como consequência desta incorporação a Planeta Securitizadora S.A. terá seu registro de companhia aberta na categoria S2 cancelado no CVM. As ações representativas do capital social da companhia foram extintas, sendo que o capital da Nova Atlantis Participações Ltda. permaneceu inalterado, após a incorporação. **(ii) Incorporação da Nova Atlantis Participações Ltda.** pela Opea Capital S.A. a valor patrimonial contábil no montante de R\$ 8.910 mil referente aos ativos e passivos remanescentes da sociedade na data de aquisição, acrescido do montante de R\$ 7.030 mil referente à variação patrimonial entre a data de avaliação do laudo e a efetivação da operação, totalizam o montante de R\$ 15.940 mil, saldo do patrimônio líquido da Nova Atlantis Participações Ltda. na data de efetivação da operação, sucedendo a referida sociedade em todos os seus direitos e obrigações a partir da data de incorporação. Como consequência desta incorporação a Nova Atlantis Participações Ltda., foi extinta e as quotas representativas do seu ativo líquido foram aumentados no capital social da Opea Capital S.A. no montante de R\$ 122 mil na data de efetivação da operação, sendo que os acionistas minoritários da Nova Atlantis passaram a integrar o quadro de acionistas da Opea Capital S.A. **(iii) Incorporação reversa da Opea Capital S.A.** em ato contínuo, a Companhia incorporou de forma reversa a sua entidade controladora, com efeito de extinção, e passou a detet os seguintes ativos após a incorporação: Foram emitidas 2.072.752 novas ações ordinárias da Opea Securitizadora S.A., com iss, total de ações emitidas da Companhia e de titularidade da Opea Capital S.A. da Companhia 10.000.000. Em consequência desta incorporação reversa, as ações foram transferidas para os acionistas da Opea Capital S.A., e em sequência foram transferidas por esses acionistas para a Opea Holding S.A., como integralização do capital social por igual número de ações, sendo assim a Opea Holding S.A. a única acionista da Companhia. Em dezembro de 2022, houve também a cessão de investimentos pela Opea Securitizadora S.A. para a Opea Holding S.A. das empresas Mari Acquisitor Ltda., Opea Assessoria de Crédito Ltda. e Opea Gestora de Recursos Ltda. através do registro de 1.588.800 ações da Companhia, sendo assim o total final de ações emitidas da Companhia é de 8.401.200. O valor econômico (equity value) total da Opea Capital S.A. (incluindo o valor da participação detida pela Opea Capital S.A. na Opea Securitizadora S.A. em R\$ 63.120, sendo o restante de R\$ 5.688 mil no capital social, R\$ 35.197 mil na reserva especial de amortização de juros e R\$ 2.205 mil na reserva de capital na data de efetivação da operação. A seguir, o resumo dos valores envolvidos na incorporação reversa e valor justo dos ativos e passivos detidos pela Opea Capital S.A.:

	Saldos em 31/12/2022	Saldos em 31/12/2021
Ativo Circulante	23.563	14.294
Caixa e equivalentes de caixa	13.750	11.568
Contas a receber	270	1.092
Impostos a recuperar	9.173	3.526
Outros créditos	370	229
Ativo não circulante	60.809	Passivo não circulante 2.878
Partes relacionadas	1.652	1.561
Investimentos	11.958	1.233
Intangível	46.556	Passivo a descoberto 84
Outros créditos	243	Patrimônio Líquido 67.200
		Capital social 132.270
		Reservas de lucros/Prejuízos acumulados (65.070)
Total Ativo	84.372	Total Passivo e Patrimônio Líquido 84.372

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras: 2.1 Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que incluem as normas introduzidas pelos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A Administração da Companhia declara e confirma que todas as informações relevantes contidas nas demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e que correspondem às utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão. As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia no Brasil. As práticas contábeis descritas em detalhes a seguir têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nas demonstrações financeiras, tais como foram aplicadas nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 24 de março de 2023. **2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras divulgadas nas demonstrações financeiras são apresentadas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. **2.3. Demonstração do Valor Adicionado ("DVA"):** Essa demonstração tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuição durante determinado período e é apresentada pela Companhia, conforme requerido pela legislação societária brasileira para companhias abertas, como parte de suas demonstrações financeiras. A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas no CPC "Demonstração do Valor Adicionado". **2.4. Uso de estimativas:** A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis por parte da Administração da Companhia. As estimativas levaram em consideração experiências de eventos passados e correntes, pressupostos relativos a eventos futuros e outros fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para a determinação dos valores adequados a ser registrados nas demonstrações financeiras. **Mensuração do valor justo:** Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: **Nível 1:** preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos. **Nível 2:** inputs, exceto os preços cotados incluindo no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretos (preços) ou indiretamente (derivado de preços). **Nível 3:** inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras que ocorrem as mudanças.

3. Principais práticas contábeis adotadas: a) Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes ativos e passivos que são mensurados a cada data de reporte e reconhecidos nos balanços patrimoniais: **i)** os instrumentos financeiros não derivativos a valor justo por meio do resultado, são mensurados pelo valor justo; **b) Caixa e equivalentes de caixa:** incluem os montantes de caixa, fundos disponíveis em contas bancárias de livre movimentação e aplicações financeiras com prazo para resgate de até 90 dias da data de aplicação, principalmente em operações compromissadas. As aplicações financeiras são registradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, não superando o valor de mercado. **c) Ativos financeiros:** Os ativos financeiros são classificados conforme a seguir: **(i)** Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, que correspondem aos ativos que o objetivo é mantê-los até o fim do fluxo de caixa contratual e ativos que contêm exclusivamente pagamento de principal e juros sobre o saldo em aberto; **(ii)** Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado, que correspondem a ativos que não atendem as condições de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado e valor justo por meio de resultado. No reconhecimento inicial a Companhia irá avaliar individualmente cada ativo para classificá-lo de acordo com as estratégias e modelos de negócio da administração. Um ativo financeiro, ou parte aplicável de um ativo financeiro ou grupo de ativos semelhantes, é baixado quando, e somente quando, **a)** a instituição não tiver expectativas razoáveis de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou parte dele; ou **b)** a instituição transferir o direito de receber o fluxo de caixa do ativo ou reter os direitos contratuais de receber fluxos de caixa do ativo financeiro, mas tenha assumido a obrigação de pagar o fluxo de caixa recebido, no montante total, sem demora material, a um terceiro e se: (a) a instituição transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo. **(d) Passivos financeiros e instrumentos de capital outorgados pela companhia:** Os passivos financeiros são classificados ao valor justo por meio do resultado. Esses passivos, incluindo derivativos que sejam

Demonstrações do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021			
(Valores expressos em milhares de reais, exceto o valor por ação)			
	Notas	31/12/2022	31/12/2021
Lucro antes de impostos		11.024	11.024
Custo dos serviços prestados	16	(400)	(1.529)
Lucro bruto		10.624	10.895
Lucros líquidos		10.624	10.895
Despesas gerais e administrativas	18	(5.743)	(3.374)
Despesas de comercialização	18	(324)	(473)
Despesas com pessoal	18	(14.729)	(8.149)
Despesas tributárias	18	(118)	(17)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	18	3.141	(209)
Lucro (prejuízo) operacional		(7.149)	(2.327)
Equivalência patrimonial		(14)	(1)
Resultado de equivalência patrimonial		(14)	(1)
Resultado antes das despesas e receitas financeiras		(7.163)	(2.328)
Receita Financeira	19	11.564	5.530
Despesa Financeira	19	(940)	(136)
Resultado antes de impostos e de contribuição social		3.461	3.066
Imposto de renda e contribuição social correntes	20	(2.028)	(2.028)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	(8)	-
Lucro líquido do período		3.453	1.046
Lucro líquido básico por ação – R\$	21	0,411	0,132

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021			
(Valores expressos em milhares de reais, exceto o valor por ação)			
	Notas	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido do período		3.453	1.046
Outros resultados abrangentes		-	-
Total do resultado abrangente do período		3.453	1.046

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Referências à Estrutura Conceitual			
As alterações substituem uma referência a uma versão anterior da Estrutura Conceitual do IASB por uma referência à versão atual emitida em março de 2018 sem alterar significativamente seus requisitos. As alterações adicionam uma exceção ao princípio de reconhecimento da IFRS 3, equivalente ao NBC TG 15 (R1) – Combinação de negócios, para evitar a emissão de potenciais ganhos ou perdas decorrentes de passivos e passivos contingentes que estariam dentro do escopo da IAS 37, equivalente ao NBC TG 25 – Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes ou IFRIC 21, se incorridas separadamente. A exceção exige que as entidades apliquem os critérios da IAS 37 ou IFRIC 21, respectivamente, em vez da Estrutura Conceitual, para determinar se existe uma obrigação presente na data de aquisição. As alterações também adicionam um novo parágrafo à IFRS 3 para esclarecer que os ativos contingentes não se qualificam para reconhecimento na data de aquisição. Estas alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras do Grupo e não há que não existiam ativos, passivos ou passivos contingentes em âmbito dessas alterações que surgiram durante o período.			

A Companhia decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não estejam vigentes. **Normas emitidas, mas ainda não vigentes:** As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia, estão descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor.

Alterações ao IAS 1 e IFRS Práticas Statement 2: Divulgação de políticas contábeis	Entram em vigor em 1º de janeiro de 2023, as alterações ao IAS 1 (norma correlata ao CPC 26 (R1)) e IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements, o qual fornece guias e exemplos para ajudar entidades a aplicar o julgamento da materialidade para a divulgação de políticas contábeis. As alterações são para ajudar as entidades a divulgar políticas contábeis que são mais úteis ao substituir o requerimento para divulgação de políticas contábeis significativas para políticas contábeis materiais e adicionando guias para como as entidades devem aplicar o conceito de materialidade para tomar decisões sobre a divulgação das políticas contábeis. A Companhia está atualmente revisando as divulgações das políticas contábeis para confirmar que estão consistentes com as alterações requeridas.
Alterações ao IAS 1 / NBC TG 26: Classificação de passivos como circulante ou não circulante	Entram em vigor em 1º de janeiro de 2023, a emenda ao IAS 1, correlata ao NBC TG 26, a qual visa promover a consistência na aplicação dos requisitos da norma, ajudando as entidades a determinar se, no balanço patrimonial, os empréstimos e financiamentos e outros passivos com uma data de liquidação incerta devem ser classificados como circulantes ou não circulantes. A Companhia está avaliando o impacto que as alterações terão na prática atual e se os contratos de empréstimo existentes podem exigir renegociação.
Alterações ao IAS 8 / NBC TG 23: Definição de estimativas contábeis	Entram em vigor em 1º de janeiro de 2023, as alterações propostas por esta emenda ao IAS 8, norma correlata ao NBC TG 23, as quais esclarecem a distinção entre mudanças nas estimativas contábeis e mudanças nas políticas contábeis e correção de erros. Além disso, elas esclarecem como as entidades usam as técnicas de medição e inputs para desenvolver as estimativas contábeis. Não se espera que as alterações tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia.

Alterações ao IAS 12: Tributos Diferidos relacionados a Ativos e Passivos originados de uma Simples Transação

Entram em vigor em 1º de janeiro de 2023, as alterações que esclarecem que a isenção de reconhecimento inicial não se aplica a transações em que montantes iguais de diferenças temporárias dedutíveis e tributáveis surgem no período do reconhecimento inicial. A Companhia está avaliando possíveis impactos.

4. Caixa e equivalentes de caixa: Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, o caixa e equivalentes de caixa, conforme registrado na demonstração dos fluxos de caixa, podem ser conciliadas com os respectivos itens dos balanços patrimoniais, como demonstrado a seguir:

	31/12/2022	31/12/2021
Bancos - Conta Corrente	1.057	593
Aplicações financeiras - Itaú (a)	14.090	704
Aplicações financeiras - Bradesco (b)	1.779	-
Total	16.926	1.297

(a) Referem-se a aplicações em operações compromissadas bancárias remuneradas em média à 75% do CDI, aplicações em CDB remuneradas à 99% do CDI e Fundo Soberano remuneradas à 12,35% a.a., e com liquidez imediata;

(b) Referem-se a aplicações em operações em CDB remuneradas em média à 99% do CDI, e com liquidez imediata.

5. Títulos e valores mobiliários		
	31/12/2022	31/12/2021
Certificados de Recebíveis Imobiliários CRI - CP (a)	55	224
Certificados de Recebíveis Imobiliários CRI - LP (a)	146	-
Total	201	224

(a) No dia 25 de março de 2021, a Companhia adquiriu certificados de recebíveis imobiliários, remunerada pelo IPCA + 7% ao ano, com vencimento em março de 2027.

6. Contas a receber		
	31/12/2022	31/12/2021
Contas a receber	1.588	1.814
Provisão para perdas esperadas	(1.040)	(722)
Total	548	1.092

A seguir estão apresentados os vencimentos dos saldos de contas a receber de clientes em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

	31/12/2022	31/12/2021
Vencidas		
Até 30 dias	391	-
31 a 60 dias	27	-
61 a 90 dias	23	16
91 a 180 dias	45	71
Acima de 180 dias	1.040	722
A vencer	62	1.005
Total	1.588	1.814

Movimentação na provisão para perdas esperadas		
	31/12/2022	31/12/2021
Saldo no início do período	(722)	(622)
Adições	(194)	(104)
Saldo de Incorporação Opea Capital	(447)	-
Reversões por recuperação	323	4
Saldo no fim do período	(1.040)	(722)

7. Impostos a recuperar		
	31/12/2022	31/12/2021
Imposto de renda e contribuição social a recuperar - IRPJ/CSLL	4.403	1.439
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF (a)	-	-
Programa de Integração Social - PIS e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS a recuperar	11.229	1.400
Outros impostos	1.255	516
Total	263	150

8. Outras despesas		
	31/12/2022	31/12/2021
Referem-se a Imposto de Renda retido em aplicações financeiras.		
Outros créditos		
Ativo Circulante		
Outros (b)	3.068	5.329
Outros (b)	8.039	3.511
Total	11.107	8.840
Ativo Não Circulante		
Outros (c)	291	48
Total	291	48

9. Imobilizado e Intangível (i)			
	31/12/2022	31/12/2021	
Depreciação			
Equipamentos de Informática	607	325	
Depreciação de equipamentos de informática	20% a.a.	(102)	(12)
Móveis e utensílios	72	-	
Depreciação de móveis e utensílios	10% a.a.	(7)	-
Beneficiários em Imóveis de Terceiros	286	125	
Depreciação de Bem. Imóveis de Terceiros	60 meses	(56)	(2)
Total	700	436	
Saldo no início dos exercícios	436	-	
Adições Equipamentos	182	325	
Depreciação Equipamentos	(90)	(12)	
Adições Móveis e utensílios	72	-	
Depreciação Móveis e utensílios	(7)	-	
Adições Beneficiários em Imóveis de Terceiros	161	125	
Depreciação de Bem. Imóveis de Terceiros	(54)	(2)	
Saldo no fim dos exercícios	700	436	

Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021			
(Valores expressos em milhares de reais ou quando de outra forma indicado)			
	Notas	31/12/2022	31/12/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais		3.453	1.046
Resultado do período		3.453	1.046
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do período com o caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais:			
Provisão para crédito de liquidação duvidosa		(129)	100
Resultado incorporado Opea Capital S.A.		(4.524)	-
Provisão para contingências cíveis		(2)	(2)
Despesa com imposto de renda e contribuição social		(1)	2.020
Ganho de capital		(14)	-
Perda de capital		2	-
Amortização		1.293	705

